•
. 、

四

口
口口

'

、

'‘

•

一九八九年七月二十日 川府发(1 989) 146号
•

省政府同意省科委、有食品工业协会《关于推广应用膨化技术的报告))， J.见批转你们，

请认真研究执行。推广应用膨化技术足-项新的工作，妥远步池、有计划地进行。第" ' 4，]:.推
广的点不在多，妥选择有技术力量、能按期完成任务、产品销售有保证、有偿还能力的企业

选行。在推广应用工作中，必须把具体任务和还款责任落实到企业。妥积极进行在鼠i主调味

品、饲才干.医药工业中推广应用膨化技术的试验工作，并力争取得史大造成。各地、各有关

部门要加强配合协作，共同努力，抓好这项新技术的推广应用 。

•

.&..
f:.1

飞毛

•

省政府 z

关于推广应用膨化技术问题，张陆若省长在听取省科委工作汇报11才指出 z "酿酒膨化发

酵技术要逐步推广η ，六月十四日在听取市场、物价情况的汇报后又强调指出 z 要有计划

推广膨化发酵新技术，今年把需要安排的项目和资金研究一下，先试搞几个点。根据张陆若

省长指示，省食品工业协会邀请有关厅、局负责同志及部份专家进行了研究，提出在省内推

广的意见，现报告于后。

-、肺化技术应闷，面翩。

化技术是国际上七十年代末八十年代初发展起来的新技术，主要用于谷物、薯类等淀

粉质原料的加工和利用，可以节粮‘节能，有巨大的经济效益和社会效益。四川省食协所

的四川省膨化发酵研究中心经过近十年的努力，研究成功膨化发酵制酒精新工艺，并对淀粉

糖、酿酒、酿造调味品及饲料工业等方面作了初步探索，取得了突破性进展。综合国内外现

有资料的报导和省膨化研究中心试验的结果，膨化技术可使生产水平大幅度提高。用T生产

酒精，可以节粮10% ，节煤60 % ;用于制葡萄糖，可节粮20%，用于制黄酒，可提高出酒率

27份，用于制酱油，可提高出油卒25 % I 用于制醋，可提高出醋卒43 % I 用于食品加工，可

有利于人体吸收z 用于饲料加工，可提高饲料的利用率。因此，膨化技术在食品、医药、化

'
4
1
·

、

t

•
甲 ，

. 2. 6一

•

民

•

•

•
•

'

•

工等领域有广阔的应用前景。四川膨化研究中心已将膨化技术申报专利。积极推广应用

技术，对提高淀粉质原料资源利用率、节粮节能，有十分重大的作用。
二、膨化法制优质酒精推广意见。

发酵制酒精就工艺，一→九八四年通过省科委技术鉴定，获得重大科技成果三等桨，应用

在省膨化中心、广汉市酒精厂、射洪县仁和酒精厂等都取得好的效果。与省内抽样调查的十

个厂相比，吨酒精耗薯干传统法为三点零六六吨，膨化法为二点七七二吨，下降 9.6 0/0， 耗

标煤传统法二点零零四吨，膨化法零点七五肘b 下降62.6%; 祀电量持平s 酒精质量可提高

一个等级，尤其甲醇含量仅为优级品允许含量的六分之一， 7JEfbi呆白酒安全，防止甲醇中毒

提供了条件。且经济效益和社会效益都很好。经测算，一个年产三千吨的酒精厂(车间) ,

每年可新增利润一百零七万元，新增税金七点八万元，两项合计一百一十四点八万元。沱牌

酒厂以优质酒精为酒基生产的液态酒，质优价宜，不用好粮，平均每斤酒槌

斤，比固态白酒低零点三五公斤，一九八八年液态酒创税利一千二百万元。膨化制酒技术对

提高川酒竞争力，发挥川酒优势有着十分重要的作用。我们计划今年下半年至明年上半年在

全省约一百一十个酒精生产厂家中选点十个厂括:广，以后每年推广十至二十家。

三、膨化法在酿造调味品、淀盼黯、饲辑工业中的应用。

在推广膨化法制酒精的同时，由膨化中心牵头，抓紧 l应化法制葡萄塘和恰糖，膨化法制

酱油、 iid醋及酒精废糟膨化饲料三个中试项目和工业'V!: i式晓工作，以扩大膨化技术的应用范

闭，请有关部门予以支持。

四、梅化技术推广的组织工作。

此技术推广由省科委、省食协组织叹导，但食品工业开友公司承办。生产厂家的选点，

由省级有头部门和地、市、 1+1提出申请，省食品工业开发公司与13化中心现场调查，签订协

议，再报省食协与主管厅共同市查，代!!!冒下达。

以上报告如无不当， i青扣t !i专各地市j+1 和省级有关部门执行a

零点六五公

会
会

i
H

员
办
六

委
川
月

h
r
ph
飞
匕

拉
工
年

学
口
阳
九

-
y

』
葱
、
1
、

王
必
丁
/
q
t

，

J
'

省
省
九

咀
川

…………............""-... " .、…吟吟 一 、，拽，拽，哟。，、

一
l、，、，吨J，

• •

本刊讯 经省级有关部门邀请专家评审，并经省风景名 JJt区领导小组审查，省人民政府

同意将九峰山、天台山、大邑原始林、南 tlr 、四面iL! 、统井、王晓\小南海、真佛山、佛宝

等十个风景名胜区定为省级风景名胜区。

一27←